ΣΚ'. — ΙΣΙΔΩΡΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Ἐπειδὴ γέγραφας, δι' ἦν αἰτίαν οὐκ εἶπεν ὁ
 Παῦλος ἀπλῶς· « Μετὰ πάντων ἀνθρώπων εἰρη-
 νεύετε, » ἀλλὰ προσέθηκεν· « Εἰ δυνατόν, » ἀντιγρά-
 φω· Ἐπειδὴ ἐστὶν ὅπου οὐ δυνατόν, ὅταν περὶ εὐσε-
 βείας ὁ λόγος (95), ὅταν περὶ δικαίου πράγματος,

⁸⁹ Rom. xii, 18.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(89-90) Pro κατὰ σαυτὸν cod. Vat. scribit καὶ ὁ
 ἑαυτόν. Vers. pro καὶ μὴ νομ., idem solum habet ἡ
 νομ. POSSIN.

(91) Pro φαινοίμην μὴ idem ponit μὴ φαινοί-
 μην. Ib.

(92) Inter ἴσως et τινὲς idem inflndit. ἂν. Ib.

(93) Idem αὐτὴν mutat in αὐτῆ. Vers. post 5,
 παραίνεσιν mutat in ἀπόφασιν. Ib.

A cutum esse Apostolum, quomodo tu accipis. Tamen
 concedam ita esse, idque evertam. Sit enim ita;
 dixerit ille ejusmodi aliquid: Tu vero quam ob
 causam ignorans tuas vires, et ne teipsum quidem
 regere valens, talem adamas principatum, qui regno
 quoque ipso non solum est sublimior, sed etiam la-
 boriosior? Et quare existimas potestatem hanc esse
 rationibus nullis reddendis obnoxiam, ac non potius
 rationibus obnoxiam ministerii sive muneris func-
 tionem? Sed quamvis tu omnem transcendas au-
 daciæ furorem, ego quoque insanirem, si non eum
 me ostenderem, qui tuum malum curare conctur.
 Mihi enim, o beate, et admodum est formidabile
 illud dictum: « Si quis episcopatum desiderat, » etc.,
 et funditus ipsam concutit animam. Magnitudinem
 B namque hujus sacri principatus indicat. Quod si
 dixeris: Quomodo? respondebo. Quia non ausus est
 præcipere; ac ne quidem cohortari, neque suadere
 (ut quis episcopatum appetat). Neque enim dixi:
 Unusquisque episcopatum desideret. Recte facit.
 Tunc enim fortassis aliqui eodem amore ejus rei,
 quo tu, capti fuissent. Sed in medio relinquens sus-
 pensum, sacerdotii desiderium neque instigat ad id
 quemquam, ne indignos exciet ad capessendam
 rem perdifficilem, quæque omnem superam reipub-
 licæ administrationem ac dignitatem: neque ab
 eo arcet quemquam, ne id quod omni regno majus
 est, fugiendum esse proponat. Verum in suspenso,
 ut dixi, relinquens exhortationem, et undumquem-
 que sui ingenii æstimatorem ac judicem consti-
 tuens, ipse neque expetere neque fugere præcipit,
 tantum non clamans, et oculis, et supercilliis, et
 toto vultu (ad gravitatem composito) timoris (salu-
 taris) stimulos audientium animis injiciens. Equi-
 dem ego (inquit Paulus) rem a divino dependentem
 calculo atque arbitrio electionis, hominum cupidita-
 tibus non expono: moneo autem atque obtestor,
 ministerii enim habet *episcopatus* ipsum vocabulum. Quod
 si fidem (dictis hisce) non habes, sequentia legens, mentem nostram probe assequeris. Oportet enim
 episcopum omnibus ornatum esse virtutibus, et alienas calamitates proprias ac suas existimare.
 Non enim sibi ipsi, sed subditis vivit: et a sexcentis oculi; ac linguis vita ejus examinatur.

545-546 CCXX. — ISIDORO EPISCOPO.

Quoniam ex me per epistolam quæsisisti, cur
 Paulus non simpliciter dixerit: « Cum omnibus ho-
 minibus pacem colite »; sed addiderit: « Si fieri
 potest, » rescribo tibi: quia est ubi fieri non pos-
 sit, nempe, quando pietatis negotium agitur, quando

(94) Τα ἐξῆς ἀναγνοὺς, γνολῆς. Notum, ex con-
 textu et serie orationis sive connexionione sequentium
 cum antecedentibus interpretandum esse locum
 dubium et controversum Conf. ep. 59 hujus libri.
 RITT.

(95) Inter λόγος et ὅταν cod. Vatic. 650 inserit
 ἡ. POSSIN.

de iustitia alicujus rei, quando de temperantia, et breviter quoties de omnibus virtutibus. Nam quo pacto pius cum impio pacem colet? justus cum iniusto; aut temperans cum libidinoso? qui sæpenu-mero non solum aliorum, sed etiam suam ipsius formam corrumpere velit. Quod si hæc tibi mex tantum ratiocinationes esse videntur, ipsum mihi Paulum vide, an cum omnibus pacem coluerit. Si vero etiam altius oratione assurgere placet, vide Christum an cum omnibus concordiaæ sædus fecerit. In tantum igitur furorem acti sunt Judæorum principes, ut cruci quoque ipsam affligerint. Quid est igitur quod ait : « Si fieri potest? » Hoc vult dicere : Tu quidem nemini præbueris ansam inimicitiaæ; cave quoque, ne quem jure et probabiliter habeas inimicum : sin autem illi sine justa ratione tibi infensi erant, hoc nullatenus te lædet. Nam et Christus, qui dixit : « Oderunt me gratis⁶⁰, » non præcepit, ne inimicos ullos habeamus (id enim non est in nostra potestate), sed ne cuiquam faciamus injuriam : ne seminum radicem belli, maximeque tum, quando nullum pietati detrimentum infertur. Quod si improbi bonos odio prosequuntur, nolite mirari. Nam et pseudoapostoli veros apostolos, et pseudopropheta prophetas odio habebant. Quod ipse quoque Paulus cum diserte cognitum perspectumque haberet, scripsit : « Sectare autem pacem cum omnibus qui invocant Dominum ex puro corde⁶¹. » Ne itaque culpam confer in eum qui inimicos habet, sed qui sibi ipsi inimicos conciliat. Quod si luci cum tenebris non bene convenit (neque enim potest hoc fieri), nihil hoc ad lucem; si non vult impius pietatem amplecti, nihil hoc ad pium; si non vult libidinosus castitatem colere, nihil hoc ad hominem temperantem et castum; si non vult injustus desistere ab injustitia, nihil hoc ad justum, sed ad

Α όταν περι σωφροσύνης, όταν περι πασῶν ἀπλῶς τῶν ἀρετῶν. Ὁ μὲν γὰρ εὐσεβὴς τῷ ἀσεβεῖ πῶς εἰρηνεύσει; ὁ δίκαιος τῷ ἀδίκῳ, ἢ (96) σώφρων τῷ λάγνῳ; τῷ πολλάκις οὐ μόνον τὴν τῶν ἄλλων, ἀλλὰ καὶ τὴν ἑαυτοῦ βουλομένη διαφθεῖραι ὦραν. Εἰ δὲ λογισμοὺς οἶει τούτους εἶναι, θέα αὐτὸν τὸν Παῦλον, εἰ μετὰ πάντων εἰρήνευσεν. Εἰ δὲ καὶ ἀνωτέρω τὸν λόγον βούλοιο ἀγαγεῖν, θέα τὸν Χριστὸν, εἰ μετὰ πάντων ἐσπέισατο. Εἰς τοσαύτην οὖν ἐξεβακχεύθησαν οἱ τῶν Ἰουδαίων ἄρχοντες μανίαν, ὡς καὶ σταυρῶ αὐτὸν προσήλωσαι, Τί οὖν ἐστίν, « Εἰ δυνατὸν; » Σὺ, φησὶ, μὴ δίδου τινὶ λαθεῖν ἐχθρας, μηδὲ δικαίως καὶ εὐλόγως ἔχε ἐχθρόν. Εἰ δὲ ἀλόγως ἐκεῖνοι, καὶ ὑπὸ φθόνου ὑποσχυόμενοι (97), ἀπεχθάνονται, σὲ τοῦτο οὐ παραδίδωσι. Οὐδὲ γὰρ ὁ Χριστὸς, εἰρηκῶς, « Ἐμίσησάν με δωρεάν, » ἐκέλευσε μὴ ἔχειν ἐχθροὺς· τοῦτου γὰρ οὐκ ἐσμὲν κύριοι· ἀλλὰ τὸ μὴ ἀδικεῖν, τὸ μὴ κατασπείρειν ρίζαν πολέμου, καὶ μάλιστα, όταν ἡ εὐσέβεια οὐδὲν παραδιδέχεται. Εἰ δ' οἱ πονηροὶ τοὺς ἀγαθοὺς μισοῦσι, μὴ θαυμάζητε. Καὶ γὰρ οἱ ψευδαπὸστολοι τοὺς ἀποστόλους, καὶ οἱ ψευδοπροφῆται τοὺς προφῆτας ἐμίσησαν. Ὁσπερ καὶ αὐτὸς ὁ Παῦλος σαφῶς ἐπιστάμενος, ἔγραφε· « Δίωκε δὲ εἰρήνην μετὰ πάντων τῶν ἐπικαλουμένων (98) τὸν Κύριον ἐκ καθαρᾶς καρδίας. » Μὴ τοίνυν αἰτιῶ τὸν ἐχθροὺς ἔχοντα, ἀλλὰ τὸν ἑαυτῷ τοὺς ἐχθροὺς κατασκευάζοντα. Εἰ δὲ μὴ συμβαίνει τῷ φωτὶ τὸ σκότος· οὐδὲ γὰρ οἶόν τε· οὐδὲν παρὰ τὸ φῶς· εἰ οὐ βούλεται ὁ ἀσεβὴς [τὴν εὐσεβείαν ἀσπάζειν, οὐδὲν παρὰ τὸν εὐσεβῆ· εἰ οὐ βούλεται ὁ λάγνος τὴν (99)] σωφροσύνην ἀσκήσαι, οὐδὲν παρὰ τὸν σώφρονα· εἰ οὐ βούλεται ὁ ἀδικὸς ἀποστῆναι τῆς ἀδικίας, οὐδὲν παρὰ τὸν δίκαιον· ἀλλὰ παρ' ἐκεῖνους, τοὺς ἐλεγχον ἡγουμένους τῆς σφῶν κακίας τὰς τῶν πέλας ἀρετάς.